
Visto, esprime parere

IL DIRETTORE AM I i STRATIVO
Francesco P

IL DIRETTO	 ERALE
Nicol ' P

DELLA SEGRETERIAIL

Si dichiara che il presente atto è copia
conforme all'originale	 --R
Esso è composto da n.	 fogli

Bari,	
6

ore
naie

Ila)

REGIONE PUGLIA
ASL BA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BARI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Visto, esprime parere

IL DIRETTORE S4 ITARIO
Rosa Pb o

Deliberazione n. 	 0 9 2 6 del  16 114G. 2011       

La presente deliberazione è trasmessa al Collegio Sindacale e viene pubblicata sul sito web aziendale nel rispetto di quanto disposto
dalla L.R. n. 40/2004

OGGETTO: Adempimenti <Codice della Privacy> ex d.lgs 196/2003 e s.m.i. "Modulistica Privacy per sito
web istituzionale "

L'anno 2011, il giorno S 2: biet del mese di  il il q q/(2 in Bari, nella sede della A.S.L. al

Lungomare Starita n. 6,

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive integrazioni e modifiche;

Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;

Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38

Vista la Legge Regionale 03/08/2006 n. 25;

Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1960 del 20.10.2009;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2151 del 13.11.2009;

Sulla base di conforme istruttoria dell'Ufficio Privacy

HA ADOTTATO

II seguente provvedimento



Il Referente
A

ella Privacy
CIO

Premesso che:

- il d.lgs 30.6.2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali":
garantisce che il trattamento dei dati personali si svolga nel rispetto dei diritti e delle libertà
fondamentali, nonché della dignità dell'interessato, con particolare riferimento alla
riservatezza, all'identità personale e al diritto alla protezione dei dati personali (art. 2);
definisce "il Responsabile" come la persona fisica, la persona giuridica, la pubblica
amministrazione e qualsiasi altro ente, associazione od organismo preposti dal Titolare al
trattamento dei dati personali (art. 4, co. 1, lett. g);
pone a carico dell'Azienda l'obbligo di adottare le misure minime di sicurezza individuate dal
"Codice in materia di protezione dei dati personali";.

Considerato che:

- la direzione Strategica Aziendale ritiene opportuno inserire una sezione dedicata di <modulistica
privacy> sul sito web aziendale www.asl.bari.it ;

Preso atto che:

- in data 1 aprile c.a. la società "Studiodelta" di Bari ha depositato presso il protocollo generale
dell'Azienda la modulistica privacy (allegata al presente provvedimento per esserne parte integrante), e
precisamente:

Informativa concorso
Informativa gare
Informativa mobbing
Informativa per fornitori
Informativa per i dipendenti
Informativa per i medici di medicina generale
Informativa Urp
Informativa utenti in ambito sanitario
Modulo di opposizione al trattamento per motivi legittimi
Policy privacy sito

Dato atto che:

- dal presente provvedimento non derivano oneri per l'Azienda;

Tanto premesso:

- si propone l'adozione del presente provvedimento che disciplina per la ASL di Bari la <modulistica
privacy> da inserire sul sito aziendale www.asl.bari.it ;
- si precisa fin d'ora che la modulistica privacy in via di adozione potrà essere successivamente
modificata e/o integrata a seguito di chiarimenti del Garante della Privacy, suggerimenti offerti dai
Responsabili del Trattamento della ASL di Bari ovvero sulla base di nuove e diverse esigenze
organizzative aziendali.

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA
-per le ragioni precisate in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e confermate -

A) di prendere atto che in data 1 aprile c.a. la società "Studiodelta" di Bari ha depositato presso il
protocollo generale dell'Azienda la <modulistica privacy> (allegata al presente provvedimento per
esserne parte integrante), e precisamente:

Informativa concorso
Informativa gare
Informativa mobbing
Informativa per fornitori
Informativa per i dipendenti
Informativa per i medici di medicina generale
Informativa Urp
Informativa utenti in ambito sanitario
Modulo di opposizione al trattamento per motivi legittimi
Policy privacy sito

B) di approvare la <modulistica privacy> predisposta dalla società "Studiodelta" di Bari;

C) di trasmettere il presente prowedimento al Dirigente URP per curare l'inserimento della
predetta modulistica sul sito aziendale www.asl.bari.it ;

di dare mandato al Referente Aziendale della Privacy, Aw. Luigi Fruscio, di trasmettere la
presente deliberazione ai Responsabili del Trattamento della ASL di Bari corredata dei documenti
allegati;

che i Responsabili del Trattamento devono rendere massima divulgazione alla <modulistica
privacy> nelle strutture di appartenenza per gli utenti/cittadini, gli incarichi del trattamento e i
dipendenti;

F) dare atto che dal presente prowedimento non derivano oneri per l'Azienda;

La presente deliberazione è trasmessa al Collegio Sindacale e viene pubblicata sul sito web aziendale nel rispetto di quanto disposto
dalla L.R. n. 40/2007



Studiodeltalt• •
formazione e tecnologie informatiche

Direzione Tecnica Studiodelta 
\•.(•

Timbro e Firma a g. o

(--;\
\\G`'

RIVA 04366410720 - R.E.A. 41,0.910245 - Capitale Sociale I.V. Euro 100.000

0411fr*®

Studiodelta S.r.l.
Sede Legale e Operativa
Via G. Amendola, 162/1
Executive Center
70126 Bari (Italy)
Tel [+39] 080.546.18.60
Fax [+39] 080.546.18.78

Servizio di Consulenza organizzativo-gestionale in materia di Privacy
STUDIODELTA Srl

g-

- A7R , 2311

A R u

Alla C.A:

Responsabile Sistemi Informativi ASL-BA
Referente Privacy ASL-BA

Bari, lì 	

Oggetto : Consegna modulistica Privacy per Sito istituzionale

Studiodelta, con riferimento alla vs d.d. n. 03 del 03.01.2011, inerente I' affidamento del
servizio di consulenza in materia di Privacy, consegna la seguente documentazione che, dopo
vs verifica, dovrà essere pubblicata sul vs sito www.asi.bari.it , in apposita sezione Privacy:

Informativa concorso
Informativa gare
Informativa mobbing
Informativa per fornitori
Informativa per i dipendenti
Informativa per medici di medicina generale
Informativa Urp
Informativa utenti in ambito sanitario
Modulo dí opposizione al trattamento per motivi legittimi
Policy privacy sito

Si precisa che la su citata documentazione viene consegnata brevi mano all'Avv. Luigi Fruscio
dell' Ufficio Privacy ASL-BA, in formato digitale editabile per eventuali vs modifiche e/o
integrazioni.



ASLBA

Informativa art. 13 (concorsi)

Art. 13
Trattamento dei dati personali

Ai sensi dell'art. 13 del Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo

30 giugno 2003, n. 196), si informano i candidati che il trattamento dei dati personali da essi

forniti in sede di partecipazione al concorso o comunque acquisiti a tal fine dall'Azienda è

finalizzato unicamente all'espletamento delle attività concorsuali ed avverrà a cura delle

persone preposte al procedimento concorsuale, anche da parte della commissione

esaminatrice, presso l'ufficio preposto clan' Azienda Asl Ba, in via Lungomare Starita, 6 a Bari,

con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per

perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. Il

conferimento di tali dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione e il possesso di

titoli e la loro mancata indicazione può precludere tale valutazione. Ai candidati sono

riconosciuti i diritti di cui all'art. 7 del citato Codice (d.lgs. n. 196/2003), in particolare, il

diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l'aggiornamento e la

cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al

loro trattamento per motivi legittimi rivolgendo le richieste a :

ASL BA - Ufficio Privacy — Via Lungomare Starita, 6 - Bari

Referente Privacy Avv. Luigi Fruscio (referente.privacy(a asl.bari.it )

Tel. 0805842547



ASLBA

Informativa art. 13 (gare appalto)

Art. 13
Trattamento dei dati personali

Ai sensi dell'art. 13 del Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo

30 giugno 2003, n. 196), si informano le aziende che il trattamento dei dati personali da essi

forniti in sede di partecipazione alla procedura di gara o comunque acquisiti a tal fine da

questa Azienda, è finalizzato unicamente all'espletamento delle attività relative

all'aggiudicazione ed avverrà a cura delle persone preposte alla procedura di gara, anche da

parte della commissione esaminatrice, presso l'Azienda Asl Ba con sede in Via Lungomare

Starita, 6 a Bari, con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti

necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a

terzi. II conferimento di tali dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione e il

possesso di titoli e la loro mancata indicazione può precludere tale valutazione. Ai

partecipanti sono riconosciuti i diritti di cui all'art. 7 del citato Codice (d.lgs. n. 196/2003), in

particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica,

l'aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge,

nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi rivolgendo le richieste a:

ASL BA - Ufficio Privacy — Via Lungomare Starita, 6 - Bari

Referente Privacy Avv. Luigi Fruscio (referente.privacyPasl.bari.it)

Tel. 0805842547



ASLBA

Informativa mobbing

INFORMATIVA PER GLI UTENTI Al SENSI DELL'ART. 13 DEL DECRETO

LEGISLATIVO N. 196 DEL 2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali"

Il Decreto legislativo n. 196/2003 (Codice Privacy) prevede la tutela dei dati personali, nel

pieno rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, oltre che delle norme sul segreto

professionale. Ai fini di tale norma, si informano tutti gli utenti di quanto segue:

Finalità del trattamento

I dati personali di ogni soggetto, con particolare riferimento a quelli riferiti allo stato di

salute, sono trattati per finalità istituzionali, correlate all'erogazione al soggetto interessato

delle prestazioni terapeutiche, diagnostiche e riabilitative connesse con le attività di

contrasto e prevenzione del fenomeno Mobbing e dello stress psico-sociale sui luoghi di

lavoro di cui alla legge regionale n. 26 dell'11.08.2004, e nei limiti di cui all'autorizzazione del

Garante n. 2/2005. Potranno essere trattati dati sanitari riguardanti i familiari della persona

assistita, solo se strettamente indispensabili a giudizio del professionista sanitario

responsabile delle cure della persona.

Modalità del trattamento

Il trattamento dei dati è effettuato direttamente da questa Azienda nelle proprie sedi

ovvero in sedi esterne comunque controllate, tramite il personale sanitario e amministrativo

dipendente, nonché tramite personale consulente o convenzionato;

Il trattamento viene effettuato secondo il principio di necessità di cui all'art. 3 del t/1gs

196/2003 ed è eseguito sia con strumenti manuali che informatici, comunque con

l'osservanza di misure di sicurezza ad oggi disponibili da questa Azienda ed in grado di

garantire, per quanto possibile, che solo personale autorizzato possa conoscere le



informazioni che riguardano la persona assistita e di ridurre al minimo i rischi di perdita,

distruzione o accesso non autorizzato ai suoi dati;

Il trattamento dei dati è indispensabile per poter effettuare le prestazioni richieste e/o

necessarie per la tutela della salute della persona assistita. Il mancato consenso al

trattamento dei dati, comporta l'impossibilità di erogare la prestazione sanitaria.

Il consenso ai sensi dell'art. 81 comma 1 del Codice Privacy, sarà rilasciato in forma scritta

o in forma orale, in quest'ultimo caso lo stesso verrà documentato con relativa annotazione

dall'incaricato dell' Azienda.

3. Ambito di comunicazione dei dati

I dati anagrafici, anamnestici e clinici di ogni soggetto saranno resi disponibili al personale

sanitario incaricato dal relativo responsabile ex art. 30 del D.Igs 196/2003, nelle diverse unità

operative dell'Azienda, per le attività di diagnosi, cura, prevenzione e riabilitazione e

potranno essere trasmessi, per quanto di specifica competenza e in base agli obblighi stabiliti

dalle norme vigenti, agli enti pubblici aventi diritto; i dati di cui sopra potranno inoltre essere

comunicati a Registri per studi clinici gestiti da Istituti di ricerca accreditati presso l'Istituto

Superiore di Sanità o il Ministero della Salute, alla compagnia assicurativa dell'Azienda per la

tutela dello stesso e dei suoi operatori per le ipotesi di responsabilità e, dietro specifica

richiesta, all'autorità giudiziaria.

In caso di ricovero l'interessato ha diritto di richiedere che non vengano rilasciate notizie

della propria presenza in ospedale e della dislocazione del ricovero stesso.

Tale principio viene applicato in ossequio a quanto stabilito nel provvedimento generale del

9 novembre 2005, con il quale lo stesso Garante ha prescritto una serie di misure da

adottare per adeguare il funzionamento e l'organizzazione delle strutture sanitarie a quanto

stabilito dal Codice Privacy, per assicurare il massimo di livello di tutela delle persone e per

dare maggior definizione a quanto già stabilito dall'art. 83 del Codice Privacy. Tali prescrizioni

sono state recepite da questa Azienda nelle istruzioni per il trattamento dei dati in ambito

sanitario impartite ai sensi dell'art. 30 dei D.Igs 196/2003.

Tale nota, con le relative istruzioni, possono essere richiesti a qualsiasi responsabile del

trattamento dei dati. Al di là delle comunicazioni che questa Azienda è tenuta ad effettuare

per gli obblighi previsti dalla normativa vigente, previa sottoscrizione specifica dell'avente

titolo, l'ambito della comunicazione potrà essere esteso a favore:

del paziente stesso;

del proprio medico curante;



dei propri familiari specificatamente indicati;

di terze persone specificatamente indicate dallo stesso paziente;

5. delle strutture del servizio sanitario regionale e nazionale.

La consegna di dati sensibili idonei a rilevare lo stato di salute viene effettuata in busta

chiusa.

Diritti dell'interessato

Ai sensi dell'art. 7 del D.Lgs. 196/03, Lei ha il diritto di conoscere, in ogni momento, quali

sono i Suoi dati in nostro possesso e come essi vengono utilizzati, nonché il diritto di farli

aggiornare, integrare, rettificare o cancellare, chiederne il blocco ed opporsi al loro

trattamento rivolgendo un'istanza indirizzata a :

ASL BA - Ufficio Privacy — Via Lungomare Starita, 6 - Bari

Referente Privacy Avv. Luigi Fruscio (referente.privacy@asl.bari.it )

Tel. 0805842547

Responsabile del trattamento

I Responsabili del trattamento dei dati sono i singoli Direttori di Unità Operativa

(deliberazione n. 1669 del 08-09-2010 integrate dalle delibere del D.G. n.1760 del

24.09.2010 e n.2077 del 05-11-2010).

6. Titolare del trattamento

L'elenco aggiornato dei responsabili del trattamento dei dati è disponibile presso I' Ufficio

Privacy del Referente Privacy Avv. Luigi Fruscio, in via Lungomare Starita, n.6 a Bari.

IL DIRETTORE GENERALE



ASLBA

INFORMATIVA PER I FORNITORI

INFORMATIVA Al SENSI DELL'ARTICOLO 13 DEL D.LGS.30 GIUGNO 2003, N. 196

a) L'ASL BA "Titolare del trattamento dei dati" ai sensi del Digs 30 giugno 2003, è

tenuta ad informare, ai sensi dell'art. 13 della richiamata normativa, che i dati

personali e "identificativi" attualmente in possesso di questa Amministrazione,

relativi alle imprese/professionisti partecipanti a procedure formali/informali di

scelta del contraente e a persone fisiche o giuridiche che a vario titolo intrattengono

rapporti di natura commerciale con l'Azienda ASL BA, sono i seguenti:

dati anagrafici, identificativi e informativi contenuti nelle autocertificazioni

trasmesse dai concorrenti;

dati anagrafici, identificativi e informativi contenuti nei certificati richiesti

d'ufficio alle amministrazioni che li detengono ordinariamente o trasmessi dalle

imprese partecipanti;

dati definiti "giudiziari" ai sensi dell'art. 4 comma 1 lettera e) del D.Igs 196/2003,

ovvero "dati personali idonei a rivelare i provvedimenti di cui all'art. 3 comma 1

lettere da a) a o) e da r) a u) del d.p.r. 14 novembre 2002 n. 313, in materia di

casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da

reato e dei relativi carichi pendenti, o la qualità di imputato o indagato ai sensi

degli art. 60 e 61 del c.p.p.";

b) i dati personali che riguardano la Vostra Azienda e da Voi forniti o da noi acquisiti

attraverso altre fonti saranno trattati nel rispetto del Codice sulla Privacy e degli

obblighi di riservatezza a cui questa Azienda è tenuta. Tali dati saranno trattati per

adempiere alle obbligazioni contrattuali e conseguire le prestazioni derivanti da uno o

successivi rapporti contrattuali tra di noi intercorrenti, nonché per adempiere agli

obblighi previsti da leggi, da regolamenti e dalla normativa comunitaria, alle disposizioni



impartite dalle autorità pubbliche a ciò legtimate dalla legge, in particolare al fine di

rispettare la normativa fiscale e amministratine;

i dati personali che Vi riguardano sarannd trattati in modo lecito e corretto, raccolti

esclusivamente per gli scopi indicati in questa informativa e non eccedenti le finalità per

le quali sono raccolti e trattati; saranno costantemente aggiornati e conservati in una

forma che consenta l'identificazione dell'irn-eressato relativamente agli scopi per cui i

dati sono raccolti;

il trattamento essenzialmente consiste nulla apertura e nella conservazione di uno o

più documenti contenente le informazioni che emergono durante lo svolgimento delle

trattative precontrattuali o che risultano da successivo contratto preliminare, definitivo

o da altri documenti contestuali o successavi alla conclusione del contratto che siano

connessi al contratto medesimo;

il trattamento dei dati avverrà nnediant ,e supporto cartaceo e/o mediante strumenti

automatizzati, l'accesso ed il trattamento dei dati sono consentiti al personale dell' ASL

BA appositamente autorizzato, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tutela

dei dati personali e con l'adozione delle misure minime di sicurezza prescritte dal Codice

sulla Privacy;

il conferimento dei dati è facoltativo, :uttavia gli stessi sono indispensabili per lo

svolgimento delle attività di cui al puntai b) e pertanto il mancato conferimento può

comportare per I' Azienda un impedirnento nella conclusione del contratto e/o

nell'adempimento delle suddette obbligai oni contrattuali;

g) i Vostri dati personali possono essere comunicati ai responsabili ed incaricati del

trattamento dell' ASL-BA e a qualunque alte privato o pubblico quando ciò sia imposto

dalla normativa vigente o dal regolarnerto contrattuale. Inoltre, essi possono essere

comunicati quando ciò sia necessario •r la tutela di un diritto in sede giudiziaria o

nell'ambito di un procedimento arbitrane. Infine, essi possono essere comunicati alle

forze di polizia, all'autorità giudiziaria, ad organismi di informazione e sicurezza o ad

altri soggetti pubblici per finalità di difesa o di sicurezza dello Stato o di prevenzione,

accertamento o repressione di reati;



il Titolare del trattamento è I' ASL-BA in via Lungomare Starita, 6 a Bari nella persona

del Direttore Generale; i Responsabili del trattamento dei dati sono i singoli Direttori di

Unità Operativa. L'elenco aggiornato dei responsabili del trattamento dei dati è

disponibile presso I' Ufficio Privacy del Referente Privacy Avv. Luigi Fruscio.

In ogni momento potrete esercitare i Vostri diritti nei confronti del Titolare del

Trattamento, ai sensi dell'articolo 7 del D.Igs.196/2003, che per Vostra comodità

riproduciamo integralmente:

Diritti dell'Interessato

L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali

che lo riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma

intelligibile.

L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:

dell'origine dei dati personali;

delle finalità e modalità del trattamento;

della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di

strumenti elettronici;

degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante

designato ai sensi dell'articolo 5, comma 2;

e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono

essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di

rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o

incaricati.

3. L'interessato ha diritto di ottenere:

l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse,

l'integrazione dei dati;

la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati

trattati in violazione di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la

conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti o

successivamente trattati;

c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a

conoscenza, anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i

dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale



adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi

manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.

4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:

per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano,

ancorché pertinenti allo scopo della raccolta;

al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale

pubblicitario o di vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o

di comunicazione commerciale.

IL DIRETTORE GENERALE



ASLBA

INFORMATIVA PER I DIPENDENTI

INFORMATIVA Al SENSI DELL'ARTICOLO 13 DEL D.LGS.30 GIUGNO 2003, N. 196

Ai sensi dell'art. 13 D. Lgs. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali",

l'Azienda ASL BA in via Lungomare Starita, n.6 a Bari, Titolare del Trattamento dei dati ex art.

28 del D.Igs 196/2003, con la presente informa tutti i dipendenti che:

1. in relazione al rapporto di lavoro subordinato/collaborazione intercorrente con questa

Azienda, i dati personali in possesso del titolare o che verranno richiesti in seguito o

comunicati da terze parti sono necessari e saranno utilizzati per:

la corretta quantificazione della retribuzione;

assolvere gli obblighi di legge e di contratto, inclusi quelli derivanti dal contratto

collettivo;

assolvere gli obblighi nei confronti degli istituti di previdenza ed assistenza, sia

obbligatorie che integrative;

assolvere gli obblighi nei confronti dell'amministrazione finanziaria;

Nell'ambito dei trattamenti descritti è necessaria la conoscenza e la memorizzazione dei dati

anagrafici dell'interessato e dei suoi familiari a carico, o componenti il nucleo familiare, della

qualifica rivestita, degli estremi del conto corrente bancario, e di quant'altro si renda

necessario al fine di una corretta gestione del rapporto di lavoro, nonché l'acquisizione delle

variazioni di tali dati che vorrà premurarsi di comunicare non appena verificatesi. Il Titolare

potrà, inoltre, venire a conoscenza di dati definiti "sensibili" ai sensi del D.Lgs. 30 giugno

2003, n. 196, quali quelli idonei a rivelare l'origine razziale ed etnica, le convinzioni religiose,

filosofiche o di altro genere, le opinioni politiche, l'adesione a partiti, sindacati, associazioni

od organizzazioni a carattere religioso, filosofico, politico o sindacale, nonché i dati personali

idonei a rilevare lo stato di salute e la vita sessuale.

2. Il trattamento sarà effettuato con e senza l'ausilio di mezzi elettronici, o comunque

automatizzati, e comprenderà, nel rispetto dei limiti e delle condizioni poste dall'art. 11 del

D.Lgs. 196/03, tutte le operazioni o complesso di operazioni previste dall'art. 4, comma 1,

lett. a) D.Lgs. 196/03 e necessarie al trattamento in questione, ivi inclusa la comunicazione ai



soggetti di cui al successivo punto 3 della presente informativa e comunque con l'osservanza

delle misure minime cautelative della sicurezza e riservatezza dei dati previste dalla

normativa vigente.

3. I dati personali relativi al trattamento in questione verranno comunicati:

A soggetti cui l'accesso ai dati sia riconosciuto da disposizioni di legge, di regolamento o di

normativa comunitaria;

Alle associazioni sindacali allo scopo di prowedere alle trattenute sindacali, qualora

richieste ed autorizzate, e per la comunicazione dell'elenco degli iscritti;

Alle casse di previdenza e di assistenza al fine di provvedere ai relativi versamenti;

Alle direzioni provinciali e/o regionali del lavoro e all'amministrazione finanziaria;

Alle società di assicurazione ai fini della riscossione dei premi relativi alle polizze

professionali e di responsabilità civile;

All'INAIL;

Alle società finanziarie per la gestione dei relativi prestiti stipulati con i dipendenti;

A liberi professionisti e consulenti incaricati dell'elaborazione dei dati ai fini della

corresponsione di paghe, contributi e della gestione finanziaria e contabile della scrivente;

Agli Istituti di Credito, qualora previsto, al fine di effettuare l'accreditamento del compenso

dovutoLe;

Ai responsabili ed incaricati al trattamento dei dati individuati e designati ai sensi degli artt.

29 e 30 del D.Igs 196/2003 che, nel rispetto delle direttive ed istruzioni impartite, sono

autorizzati a procedere a qualsiasi operazione di trattamento dei dati personali, sensibili e

giudiziari in quanto finalizzata agli adempimenti cui sono preposti.



4. Il Titolare rende noto, inoltre, che l'eventuale non comunicazione, o comunicazione errata,

di una delle informazioni obbligatorie, ha come conseguenze emergenti:

L'impossibilità del titolare di garantire la congruità del trattamento stesso ai patti

contrattuali per cui esso sia eseguito;

La possibile mancata corrispondenza dei risultati del trattamento stesso agli obblighi

imposti dalla normativa fiscale, amministrativa o del lavoro cui esso è indirizzato.

5. Gli interessati, in base all'art. 7 del D.Igs 196/2003, hanno diritto di ottenere la conferma

dell'esistenza o meno di dati personali che li riguardano,anche se non ancora registrati, e la

loro comunicazione in forma intellegibile. Gli interessati hanno diritto di ottenere

l'indicazione:

dell'origine dei dati personali;

delle finalità e modalità di trattamento;

della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;

degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai

sensi dell'art. 5, comma 2;

e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati

o che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio

dello Stato, di responsabili o incaricati;

Gli interessati hanno diritto di ottenere:

l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi hanno interesse, l'integrazione dei

dati;

la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in

violazione di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli

scopi per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati;

c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza,

anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o

diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un

impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.

Gli interessati, infine, hanno diritto di opporsi, in tutto o in parte:

a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché

pertinenti allo scopo della raccolta;



b) al trattamento di dati personali che lo riguardano ai fini di invio di materiale pubblicitario

o di vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione

commerciale.

6. I Responsabili del trattamento dei dati sono i singoli Direttori di Unità Operativa

(deliberazione n. 1669 del 08-09-2010 integrate dalle delibere del D.G. n.1760 del

24.09.2010 e n.2077 del 05-11-2010).

IL DIRETTORE GENERALE



ASL BA

Informativa ai sensi dell'articolo 13 del D.Lgs.30 giugno 2003, n. 196

per i Medici di Medicina Generale, i Pediatri di libera scelta,

i Medici di continuità assistenziale ed i Medici specialisti ambulatoriali

Ai sensi dell'art. 13 D. Lgs. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali",

l'Azienda ASL BA in via Lungomare Starita,6 a Bari, Titolare del trattamento dei dati ex art.

28 del Digs 196/2003, con la presente informa tutti i Medici di medicina generale, i Pediatri

di libera scelta, i Medici di continuità assistenziale e i Medici specialisti ambulatoriali che:

1) in relazione al rapporto di lavoro convenzionale intercorrente con questa Azienda, i

dati personali in possesso del Titolare o che verranno richiesti in seguito o comunicati

da terze parti sono necessari e saranno utilizzati :

per adempiere o per esigere l'adempimento di specifici obblighi o per eseguire

specifici compiti previsti dalla normativa comunitaria, da leggi, da regolamenti o dalla

convenzione di riferimento, in particolare ai fini dell'instaurazione, gestione ed

estinzione del rapporto di lavoro, nonché dell'applicazione della normativa in materia

di previdenza ed assistenza anche integrativa, o in materia di igiene e sicurezza del

lavoro o della popolazione, nonché in materia fiscale, sindacale, di tutela della salute,

dell'ordine e della sicurezza pubblica;

anche fuori dei casi di cui alla lettera a), in conformità alla legge e per scopi

determinati e legittimi, ai fini della tenuta della contabilità o della corresponsione di

stipendi, assegni, premi, altri emolumenti, liberalità o benefici accessori;

per far valere o difendere un diritto anche da parte di un terzo in sede giudiziaria,

nonché in sede amministrativa o nelle procedure di arbitrato e di conciliazione nei casi

previsti dalle leggi, dalla normativa comunitaria, dai regolamenti o dai contratti

collettivi, sempre che i dati siano trattati esclusivamente per tali finalità e per il periodo

strettamente necessario al loro perseguimento. Qualora i dati siano idonei a rivelare lo

stato di salute, il diritto da far valere o difendere deve essere di rango pari a quello



dell'interessato, ovvero consistente in un diritto della personalità o in un altro diritto o

libertà fondamentale e inviolabile;

per esercitare il diritto di accesso ai documenti amministrativi, nel rispetto di quanto

stabilito dalle leggi e dai regolamenti in materia;

per adempiere gli obblighi derivanti da contratti di assicurazione finalizzati alla

copertura dei rischi connessi alla responsabilità del datore di lavoro in materia di igiene

e di sicurezza del lavoro e di malattie professionali o per i danni cagionati a terzi

nell'esercizio dell'attività lavorativa o professionale;

2) II trattamento può avere per oggetto i dati strettamente pertinenti ai sopra indicati

obblighi, compiti o finalità che non possano essere adempiuti o realizzati, caso per caso,

mediante il trattamento di dati anonimi o di dati personali di natura diversa, e in

particolare:

nell'ambito dei dati idonei a rivelare le convinzioni religiose, filosofiche o di altro

genere, ovvero l'adesione ad associazioni od organizzazioni a carattere religioso o

filosofico, i dati concernenti la fruizione di permessi e festività religiose o di servizi di

mensa, nonché la manifestazione, nei casi previsti dalla legge, dell'obiezione di

coscienza;

nell'ambito dei dati idonei a rivelare le opinioni politiche, l'adesione a partiti,

sindacati, associazioni od organizzazioni a carattere politico o sindacale, i dati

concernenti l'esercizio di funzioni pubbliche e di incarichi politici, di attività o di

incarichi sindacali (sempre che il trattamento sia effettuato ai fini della fruizione di

permessi o di periodi di aspettativa riconosciuti dalla legge o, eventualmente, dai

contratti collettivi anche aziendali), ovvero l'organizzazione di pubbliche iniziative,

nonché i dati inerenti alle trattenute per il versamento delle quote di servizio sindacale

o delle quote di iscrizione ad associazioni od organizzazioni politiche o sindacali;

nell'ambito dei dati idonei a rivelare lo stato di salute, i dati raccolti e ulteriormente

trattati in riferimento a invalidità, infermità, gravidanza, puerperio o allattamento, ad

infortuni, ad esposizioni a fattori di rischio, all'idoneità psico-fisica a svolgere

determinate mansioni, all'appartenenza a determinate categorie protette, nonché i dati

contenuti nella certificazione sanitaria attestante lo stato di malattia, anche

professionale dell'interessato, o comunque relativi anche all'indicazione della malattia

come specifica causa di assenza del lavoratore.



Fermi restando gli obblighi previsti dagli articoli 11 e 14 del Codice, nonché dagli articoli

31 e seguenti del Codice e dall'Allegato B) al medesimo Codice, il trattamento dei dati

sensibili verrà effettuato unicamente con operazioni, nonché con logiche e mediante

forme di organizzazione dei dati strettamente indispensabili in rapporto ai sopra indicati

obblighi, compiti o finalità

I dati sono raccolti presso questa Azienda. La comunicazione di dati avverrà di regola

direttamente all'interessato o a un suo delegato, in plico chiuso o con altro mezzo idoneo

a prevenire la conoscenza da parte di soggetti non autorizzati, anche attraverso la

previsione di distanze di cortesia.

Nel quadro del rispetto dell'obbligo previsto dall'art. 11, comma 1, lett. e), del Codice, i

dati sensibili possono essere conservati per un periodo non superiore a quello necessario

per adempiere agli obblighi o ai compiti sopraindicati ovvero per perseguire le finalità ivi

menzionate. A tal fine, anche mediante controlli periodici, sarà verificata costantemente la

stretta pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla

prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o cessati, anche con riferimento ai dati

che l'interessato fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche,

risulteranno eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non saranno utilizzati, salvo

che per l'eventuale conservazione, a norma di legge, dell'atto o del documento che li

contiene. Specifica attenzione sarà prestata per l'indispensabilità dei dati riferiti a soggetti

diversi da quelli cui si riferiscono direttamente le prestazioni e gli adempimenti.

I dati sensibili possono essere comunicati e, ove necessario diffusi, nei limiti

strettamente pertinenti agli obblighi, ai compiti o alle finalità sopra esplicati e di quelli

previsti dalla normativa, a soggetti pubblici o privati, ivi compresi organismi sanitari, casse

e fondi di previdenza ed assistenza sanitaria integrativa anche aziendale, istituti di

patronato e di assistenza sociale, centri di assistenza fiscale, agenzie per il lavoro,

associazioni ed organizzazioni, liberi professionisti, società esterne titolari di un autonomo

trattamento di dati e familiari dell'interessato, ai responsabili ed incaricati del trattamento

dei dati individuati e designati in base agli artt. 29 e 30 del D.Igs 196/2003 che nel rispetto

delle direttive e delle istruzioni già impartite con deliberazione n. 1222 del 20 ottobre

2005, tratteranno i dati solo ed esclusivamente per gli adempimenti cui sono preposti e

stabiliti dalla legge.

7) Ai sensi dell'art. 26, comma 5, del Codice Privacy, i dati idonei a rivelare lo stato di salute

non saranno diffusi.



Il trattamento sarà effettuato con e senza l'ausilio di mezzi elettronici, o comunque

automatizzati, e comprenderà, nel rispetto dei limiti e delle condizioni poste dall'art. 11

del D.Lgs. 196/03, tutte le operazioni o complesso di operazioni previste dall'art. 4, comma

1, lett. a) D.Lgs. 196/03 e necessarie al trattamento in questione con l'osservanza delle

misure minime cautelative della sicurezza e riservatezza dei dati previste dalla normativa

vigente.

Il titolare rende noto, inoltre, che l'eventuale non comunicazione, o comunicazione

errata, di una delle informazioni obbligatorie per il trattamento in questione, comporterà:

l'impossibilità del titolare di garantire la congruità del trattamento stesso ai patti

contrattuali per cui esso sia eseguito;

la possibile mancata corrispondenza dei risultati del trattamento stesso agli

obblighi imposti dalla normativa fiscale, amministrativa o del lavoro cui esso è

indirizzato.

10) Gli interessati, in base all'art. 7 del D.Igs 196/2003, hanno diritto di ottenere la

conferma dell'esistenza o meno di dati personali che li riguardano, anche se non

ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile. Gli interessati hanno

diritto di ottenere l'indicazione:

dell'origine dei dati personali;

delle finalità e modalità di trattamento;

della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti

elettronici;

degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante

designato ai sensi dell'art. 5, comma 2;

dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere

comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato

nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati;

l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi hanno interesse, l'integrazione

dei dati;

la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in

violazione di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in

relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati;

l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a

conoscenza, anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono



stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela

impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto

al diritto tutelato.

Gli interessati, infine, hanno diritto di opporsi, in tutto o in parte:

per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché

pertinenti allo scopo della raccolta;

al trattamento di dati personali che lo riguardano ai fini di invio di materiale

pubblicitario o di vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di

comunicazione commerciale.

I moduli per l'esercizio dei diritti sopra menzionati sono disponibili nel sito internet

istituzionale di questa Azienda (www.asl.bari.it )

11) I Responsabili del trattamento dei dati sono i singoli Direttori di Unità Operativa

(deliberazione n. 1669 del 08-09-2010 integrate dalle delibere del D.G. n.1760 del

24.09.2010 e n.2077 del 05-11-2010).

IL DIRETTORE GENERALE



ASLBA

INFORMATIVA PER GLI UTENTI Al SENSI DELL'ART.13 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 196

DEL 2003 "CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI"

Il Decreto legislativo n. 196/2003 (Codice Privacy) prevede la tutela dei dati personali, nel

pieno rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, oltre che delle norme sul segreto

professionale. Ai fini di tale norma, si informano tutti gli utenti di quanto segue:

1. Finalità del trattamento

I dati personali, nell'ambito delle attività svolte dall'URP, vengono trattati esclusivamente

per le seguenti finalità:

Informazione su prestazioni sanitarie fornite, modalità di accesso e procedure di

attivazione del diritto di accesso e partecipazione;

Gestione dei reclami, suggerimenti e segnalazioni;

Ricerca e statistica.

2. Modalità di trattamento

Il trattamento viene effettuato secondo il principio di necessità di cui all'art. 3 del D.Igs

196/2003 ed è eseguito sia con strumenti manuali che informatici, comunque con

l'osservanza di misure di sicurezza ad oggi disponibili da questa Azienda ed in grado di

garantire, per quanto possibile, che solo personale autorizzato possa conoscere le

informazioni che riguardano la persona assistita e di ridurre al minimo i rischi di perdita,

distruzione o accesso non autorizzato ai suoi dati. Il conferimento dei dati nell'ambito dei

suddetti interventi è facoltativo, il rifiuto di fornire i dati o il rilascio non completo degli

stessi potrà comportare l'impossibilità, per l'Ufficio, di dare corso alle attività informative e

di riscontro eventualmente sollecitate dall'utente. Il mancato consenso al trattamento dei

dati comporta l'impossibilità di erogare il servizio richiesto.



Ambito di comunicazione

Le segnalazioni di disservizio raccolte, potranno essere comunicate in formato anonimo al

collegio direttivo dell'Azienda. Non è prevista alcuna forma di diffusione dei dati personali

trattati

Diritti dell'interessato

Ai sensi dell'art. 7 del D.Lgs. 196/03, Lei ha il diritto di conoscere, in ogni momento, quali

sono i Suoi dati in nostro possesso e come essi vengono utilizzati, nonché il diritto di farli

aggiornare, integrare, rettificare o cancellare, chiederne il blocco ed opporsi al loro

trattamento rivolgendo un'istanza a :

ASL BA - Ufficio Privacy - Avv. Luigi Fruscio - Via Lungomare Starita,6 - Bari.

Responsabile del trattamento

I Responsabili del trattamento dei dati sono i singoli Direttori di Unità Operativa

(deliberazione n. 1669 del 08-09-2010 integrate dalle delibere del D.G. n.1760 del

24.09.2010 e n.2077 del 05-11-2010).

Titolare del trattamento

Direttore Generale ASL BA — Via Lungomare Starita, n. 6 — 70123 BARI

IL DIRETTORE GENERALE



ASL BA

Informativa utenti in ambito sanitario

INFORMATIVA PER GLI UTENTI Al SENSI DELL'ART. 13 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 196

DEL 20032003 "Codice in materia di protezione dei dati personali"

Il Decreto legislativo n. 196/2003 (Codice Privacy) prevede la tutela dei dati personali, nel

pieno rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, oltre che delle norme sul segreto

professionale. Ai fini di tale norma, si informano tutti gli utenti di quanto segue:

Finalità del trattamento

I dati personali di ogni soggetto, con particolare riferimento a quelli riferiti allo stato di

salute, sono trattati per finalità istituzionali (accettazione, prenotazione di visite ed esami,

registrazione delle esenzioni, etc.), correlate all'erogazione al soggetto interessato delle

prestazioni terapeutiche, diagnostiche e riabilitative necessarie per il medesimo e nei limiti

di cui all'autorizzazione del Garante n. 2/2005. Potranno essere trattati dati sanitari

riguardanti i familiari della persona assistita, solo se strettamente indispensabili a giudizio

del professionista sanitario responsabile delle cure della persona.

Modalità del trattamento

Il trattamento dei dati è effettuato direttamente dall'Azienda ASL BA nella propria sede,

ovvero nei Presidi Ospedalieri, Distretti Sanitari ovvero in sedi esterne comunque

controllate, tramite il personale sanitario e amministrativo dipendente, nonché tramite

personale consulente o convenzionato;

Il trattamento viene effettuato secondo il principio di necessità di cui all'art. 3 del Digs

196/2003 ed è eseguito sia con strumenti manuali che informatici, comunque con

l'osservanza di misure di sicurezza ad oggi disponibili da questa Azienda ed in grado di

garantire, per quanto possibile, che solo personale autorizzato possa conoscere le



informazioni che riguardano la persona assistita e di ridurre al minimo i rischi di perdita,

distruzione o accesso non autorizzato ai suoi dati;

Il trattamento dei dati è indispensabile per poter effettuare le prestazioni richieste e/o

necessarie per la tutela della salute della persona assistita. Il mancato consenso al

trattamento dei dati, con l'eccezione dei trattamenti urgenti e di quelli disposti da Autorità

Pubblica (Sindaco, Autorità Giudiziaria) o di quelli per i quali la prestazione del consenso ai

sensi dell'art. 76 del Codice Privacy non sia prestato o non possa essere prestato per

effettiva irreperibilità o quando il trattamento è finalizzato alla tutela dell'incolumità fisica

e della salute di un terzo o della collettività o non si tratti di attività amministrative

correlate a quelle di prevenzione, diagnosi, cura e riabilitazione ai sensi dell'art. 85 commi 1

e 2 del Codice Privacy, comporta l'impossibilità di erogare la prestazione sanitaria.

Il consenso ai sensi dell'art. 81 comma 1 del Codice Privacy, sarà rilasciato in forma orale

e verrà documentato con relativa annotazione dall'incaricato dell'Azienda.

3. Ambito di comunicazione dei dati

I dati anagrafici, anamnestici e clinici di ogni soggetto saranno resi disponibili al personale

sanitario incaricato dal relativo responsabile ex art. 30 del D.Igs 196/2003, nelle diverse

unità operative aziendali, per le attività di diagnosi, cura, prevenzione e riabilitazione e

potranno essere trasmessi, per quanto di specifica competenza e in base agli obblighi

stabiliti dalle norme vigenti, agli enti pubblici aventi diritto; i dati di cui sopra potranno

inoltre essere comunicati a Registri per studi clinici gestiti da Istituti di ricerca accreditati

presso l'Istituto Superiore di Sanità o il Ministero della Salute, alla compagnia assicurativa

dell'Ente per la tutela dello stesso e dei suoi operatori per le ipotesi di responsabilità e,

dietro specifica richiesta, all'autorità giudiziaria. In caso di ricovero l'interessato ha diritto di

richiedere che non vengano rilasciate notizie della propria presenza in ospedale e della

dislocazione del ricovero stesso. Tale principio viene applicato in ossequio a quanto

stabilito nel provvedimento generale del 9 novembre 2005, con il quale lo stesso Garante

ha prescritto una serie di misure da adottare per adeguare il funzionamento e

l'organizzazione delle strutture sanitarie a quanto stabilito dal Codice Privacy, per

assicurare il massimo di livello di tutela delle persone e per dare maggior definizione a

quanto già stabilito dall'art. 83 del Codice Privacy. Tali prescrizioni sono state recepite e

comunicate da questa Azienda ASL BA nelle istruzioni per il trattamento dei dati in ambito

sanitario impartite ai sensi dell'art. 30 del D.Igs 196/2003. Al di là delle comunicazioni che

questa Azienda è tenuta ad effettuare per gli obblighi previsti dalla normativa vigente,



previa sottoscrizione specifica dell'avente titolo, l'ambito della comunicazione potrà essere

esteso a favore:

del paziente stesso;

del proprio medico curante;

dei propri familiari specificatamente indicati;

di terze persone specificatamente indicate dallo stesso paziente;

5. delle strutture del servizio sanitario regionale e nazionale. La consegna di dati sensibili

idonei a rilevare lo stato di salute viene effettuata in busta chiusa.

Diritti dell'interessato

Ai sensi dell'art. 7 del D.Lgs. 196/03, Lei ha il diritto di conoscere, in ogni momento, quali

sono i Suoi dati in nostro possesso e come essi vengono utilizzati, nonché il diritto di farli

aggiornare, integrare, rettificare o cancellare, chiederne il blocco ed opporsi al loro

trattamento rivolgendo un'istanza indirizzata a :

ASL BA - Ufficio Privacy — Via Lungomare Starita, 6 - Bari

Referente Privacy Avv. Luigi Fruscio (referente.privacy@asl.bari.it )

Tel. 0805842547

Responsabile del trattamento

I Responsabili del trattamento dei dati sono i singoli Direttori di Unità Operativa

(deliberazione n. 1669 del 08-09-2010 integrate dalle delibere del D.G. n.1760 del

24.09.2010 e n.2077 del 05-11-2010).

6. Titolare del trattamento

Direttore Generale ASL BA — Via Lungomare Starita, 6 — 70123 BARI

IL DIRETTORE GENERALE



Al

(Indirizzare al titolare o al responsabile del trattamento)

OGGETTO: ESERCIZIO DI DIRITTI IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI
(artt. 7 e 8 det Codice)

Il/La sottoscritto/a
nato/a a	 il
esercita con la presenre. richiesta ì suoi diritti di cui all'articolo 7 del Codice in materia di protezione
dei dati personali (d.lg. 3(1 giugno 2003, n. 196):

(NARRARE SOLO LE CASELLE CHE INTERESSANO)

Accesso ai dati personali
(art 7, Collima	 del Codice)

Il sottoscritto intende accedere ai dati che lo riguardano e precisamente:
chiede di confermargli l'esistenza o meno di tali dati, anche se non ancora registrati,
e/o
chiede di comunicargli i medesimi dati in forma intelligibile (art, io dei Codice).

La presente richiesta riguarda (indicare i dati personali, le categorie di dati o il trattamento cui si fa riferimento):

(NARRARE SOLO LE CASELLE CHE INTERESSANO)

Richiesta di conoscere alcune notizie sul trattamento
(art. 7, comma 2, del Codice)

Il sottoscritto chiede di conoscere:
l'origine dei dati (ovvero il soggetto o la specifica fonte dalla quale essi sono stati acquisiti);

le finalità del trattamento dei dati che lo riguardano;
le modalità del medesimo trattamento;
la logica applicata al trattamento effettuato con strumenti elettronici;
gli estremi identificativi del titolare del trattamento (ovvero della pubblica amministrazione, della persona

giuridica pubblica o privata, dell'associazione od organismo che li tratta);

gli estremi identificativi del/i responsabile/i del trattamento (nel caso in cui siano designati ai sensi

dell'art. 29 del Codice);

i soggetti o le categorie di soggetti ai quali ì dati personali possono essere comunicati o che
possono venirne a conoscenza in qualità di responsabili o di incaricati o di rappresentante
designato nel territorio dello Stato;
gli estremi identificativi del rappresentante del titolare nel territorio dello Stato (se designato ai

sensi dell'art. 5 del Codice).

La presente richiesta riguarda (indicare i dati personali, le categorie di dati o il trattamento cui si fa riferimento):



(BARRARE SOLO LE CASELLL CHE	 ESSANO)

Richiesta di intervento sui dati
(ari. 7. comma 1 del Codice'

Il sottoscritto chiede di effettuare le seguenti operazioni:
aggiornamento dei dati;
rettificazione dei dati;
integrazione dei dati;
cancellazione dei dati trattati ín violazione di legge
(compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione);

trasformazione in forma anonima dei dati trattati in violazione di legge
(compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione);

blocco dei dati trattati in violazione di legge
(compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione);

attestazione che tale intervento sui dati è stato portato a conoscenza, anche per quanto
riguarda il suo contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi.

La presente richiesta riguarda (indicare i dati personali, le categorie di dati o il trattamento cui si fa riferimento):

Opposizione al trattamento per fini pubblicitari
kart 7, comma 4, del Codice)

sottoscritto si oppone al trattamento dei dati effettuato a fini di invio dí materiale pubblicitario
o di vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.

Opposizione al trattamento per motivi legittimi
(art. 7. com pila 4, del Codice)

sottoscritto si oppone al trattamento dei dati per i seguenti motivi legittimi:

La presente richiesta riguarda (indicare i dati personali, le categorie di dati o il trattamento cui si fa riferimento):



Il sottoscritto si riserva di rivolgersi all'autorità giudiziaria o al Garante con ricorso (arti. 145 ss. del Codice)

se entro 15 giorni dal ricevimento della presente istanza non perverrà un riscontro idoneo.

Recapito per la risposta:

Indirizzo postale:
Via/Piazza
Comune
Provincia

oppure
e-mail:

oppure
telefax:

oppure
telefono*:

Codice postale

Eventuali precisazioni

Il sottoscritto precisa (fornire eventuali spiegazioni utili o indicare eventuali documenti allegati):

Estremi di un documento di riconoscimento":

(Luogo e data)
	

(Firma)

* Le richieste in esame e la relativa risposta possono essere anche orali. Tuttavia, se l'interessato si rivolge al Garante con un

ricorso, occorre allegare copia della richiesta rivolta al titolare (o al responsabile, se designato) del trattamento.

** Esibire o allegare copia di un documento di riconoscimento, se l'identità del richiedente non è accertata con altri elementi.



ASLBA

PRIVACY POLICY DEL SITO ISTITUZIONALE WWW.ASL.BARI.IT

In questa pagina si descrivono le modalità di gestione del sito in riferimento al trattamento

dei dati personali degli utenti che lo consultano.

Si tratta di un'informativa che è resa anche ai sensi dell'art. 13 del d.lgs. n. 196/2003 -

Codice in materia di protezione dei dati personali - a coloro che interagiscono con i servizi

web dell'Azienda per la protezione dei dati personali, accessibili per via telematica a partire

dall'indirizzo:

http://www.asl.bari.it

corrispondente alla pagina iniziale del sito ufficiale dell'Azienda.

L'informativa è resa solo per il sito dell'Azienda e non anche per altri siti web

eventualmente consultati dall'utente tramite link.

L'informativa si ispira anche alla Raccomandazione n. 2/2001 che le Autorità Europee per la

protezione dei dati personali, riunite nel Gruppo istituito dall'art. 29 della direttiva n.

95/46/CE , hanno adottato il 17 maggio 2001 per individuare alcuni requisiti minimi per la

raccolta di dati personali on-line, e, in particolare, le modalità, i tempi e la natura delle

informazioni che i titolari del trattamento devono fornire agli utenti quando questi si

collegano a pagine web, indipendentemente dagli scopi del collegamento.



IL "TITOLARE" DEL TRATTAMENTO

A seguito della consultazione di questo sito possono essere trattati dati relativi a persone

identificate o identificabili.

Il "Titolare" del loro trattamento è l'Azienda ASL BA — Via Lungomare Starita, 6 — 70123

BARI, nella persona del Direttore Generale

LUOGO DI TRATTAMENTO DEI DATI

I trattamenti connessi ai servizi web di questo sito hanno luogo presso la predetta sede

dell'Azienda e sono curati solo da personale tecnico di società di consulenza esterna

autorizzata.

Nessun dato derivante dal servizio web viene comunicato o diffuso.

I dati personali forniti dagli utenti che inoltrano richieste di invio di materiale informativo

(newsletter, risposte a quesiti ecc.) sono utilizzati al solo fine di eseguire il servizio o la

prestazione richiesta e sono comunicati a terzi nel solo caso in cui ciò sia a tal fine

necessario.

TIPI DI DATI TRATTATI

Dati di navigazione

I sistemi informatici e le procedure software preposte al funzionamento di questo sito web

acquisiscono, nel corso del loro normale esercizio, alcuni dati personali la cui trasmissione è

implicita nell'uso dei protocolli di comunicazione di Internet.

Si tratta di informazioni che non sono raccolte per essere associate a interessati identificati,

ma che per loro stessa natura potrebbero, attraverso elaborazioni ed associazioni con dati

detenuti da terzi, permettere di identificare gli utenti.

In questa categoria di dati rientrano gli indirizzi IP o i nomi a dominio dei computer utilizzati

dagli utenti che si connettono al sito, gli indirizzi in notazione URI (Uniform Resource

Identifier) delle risorse richieste, l'orario della richiesta, il metodo utilizzato nel sottoporre

la richiesta al server, la dimensione del file ottenuto in risposta, il codice numerico

indicante lo stato della risposta data dal server (buon fine, errore, ecc.) ed altri parametri

relativi al sistema operativo e all'ambiente informatico dell'utente.

Questi dati vengono utilizzati al solo fine di ricavare informazioni statistiche anonime

sull'uso del sito e per controllarne il corretto funzionamento e vengono cancellati

immediatamente dopo l'elaborazione. I dati potrebbero essere utilizzati per l'accertamento



di responsabilità in caso di ipotetici reati informatici ai danni del sito: salva questa

eventualità, allo stato i dati sui contatti web non persistono per più di sette giorni.

Dati forniti volontariamente dall'utente

L'invio facoltativo, esplicito e volontario di posta elettronica agli indirizzi indicati su questo

sito comporta la successiva acquisizione dell'indirizzo del mittente, necessario per

rispondere alle richieste, nonché degli eventuali altri dati personali inseriti nella missiva.

Specifiche informative di sintesi verranno progressivamente riportate o visualizzate nelle

pagine del sito predisposte per particolari servizi a richiesta.

COOKIES

Nessun dato personale degli utenti viene in proposito acquisito dal sito.

Non viene fatto uso di cookies per la trasmissione di informazioni di carattere personale, né

vengono utilizzati c.d. cookies persistenti di alcun tipo, ovvero sistemi per il tracciamento

degli utenti.

L'uso di c.d. cookies di sessione (che non vengono memorizzati in modo persistente sul

computer dell'utente e svaniscono con la chiusura del browser) è strettamente limitato alla

trasmissione di identificativi di sessione (costituiti da numeri casuali generati dal server)

necessari per consentire l'esplorazione sicura ed efficiente del sito.

I c.d. cookies di sessione utilizzati in questo sito evitano il ricorso ad altre tecniche

informatiche potenzialmente pregiudizievoli per la riservatezza della navigazione degli

utenti e non consentono l'acquisizione di dati personali identificativi dell'utente.

MODALITA' DEL TRATTAMENTO

I dati personali sono trattati con strumenti automatizzati per il tempo strettamente

necessario a conseguire gli scopi per cui sono stati raccolti.

Specifiche misure di sicurezza sono osservate per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o

non corretti ed accessi non autorizzati.

FACOLTATIVITA' DEL CONFERIMENTO DEI DATI

A parte quanto specificato per i dati di navigazione, l'utente è libero di fornire i propri dati

personali o comunque indicati in contatti con l'Ufficio per sollecitare l'invio di materiale

informativo o di altre comunicazioni.

Il loro mancato conferimento può comportare l'impossibilità di ottenere quanto richiesto.



DIRITTI DEGLI INTERESSATI

I soggetti cui si riferiscono i dati personali hanno il diritto in qualunque momento di

ottenere la conferma dell'esistenza o meno dei medesimi dati e di conoscerne il contenuto

e l'origine, verificarne l'esattezza o chiederne l'integrazione o l'aggiornamento, oppure la

rettificazione (art. 7 del d.lgs. n. 196/2003).

Ai sensi del medesimo articolo si ha il diritto di chiedere la cancellazione, la trasformazione

in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché di opporsi in

ogni caso, per motivi legittimi, al loro trattamento.

Le richieste vanno rivolte a:

ASL BA - Ufficio Privacy — Via Lungomare Starita, 6 - Bari

Referente Privacy Avv. Luigi Fruscio (referente.privacy@asl.bari.it )

Tel. 0805842547


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33

